1

滋賀医科大学生命倫理審査委員会議事概要

日時 ： 2025 年 6 月 25 日（水）12：57～14：02

場所 ： Cisco Webex による web 会議

出席者 ： 「国立大学法人滋賀医科大学生命倫理審査委員会規程（令和 7 年 5 月 13

日制定）」（以下、「本学委員会規程」という。）

第 5 条第１項第１号に規定する委員

伊藤 靖（病理学講座 疾患制御病態学部門・教授）

川端 健二（医薬基盤・健康・栄養研究所 創薬細胞モデル研究プロジェク

ト・プロジェクトリーダー）

高山 和雄（東京科学大学総合研究院難治疾患研究所

 人体模倣システム学分野・教授）

＊R2025-028 新規申請の議決は不参加

本学委員会規程第 5 条第１項第 2 号に規定する委員

丸山 英二（京都府立医科大学 医学生命倫理学人文・社会科学教室・客

員教授）

倉田 真由美（臨床研究開発センター・講師）

本学委員会規程第 5 条第１項第 3 号に規定する委員

近江 幸子（一般市民）

中野 由紀子（一般市民）

欠席者 ： -

陪席者

 塚原 正義（申請者）

林 洋平（陪席者）

加藤 智朗（陪席者）

松永 亜佑美（陪席者）

陪席者

： 長野 郁子（倫理審査室）

高橋 博子（倫理審査室）

樋野村 亜希子（倫理審査室）

前川 由美（倫理審査室）

開催要件等について：

本学委員会規程第 5 条第 1 項の規定を満たしており、委員会が成立していることを確認した。

☑ (1) 5 名以上の委員が出席していること。 7 名出席

☑ (2) 第 5 条第１項第１号から第 3 号までの各委員が出席しているこ

と。

各号委員出席

☑ (3) 男性及び女性の委員がそれぞれ１名以上出席していること。 男女各 3 名以

上出席

☑ (4) 本学に所属しない委員が 2 名以上出席していること。 5 名出席

委員の COI について全員「無」の確認を行った。

陪席者については、委員全員の参加承諾が得られた。

2

報告事項 1.

1. ヒト ES 細胞使用研究倫理審査委員会の議事録（2024 年 12 月 3 日開催分）の確認について

2.委員会の改編について

協議事項１ 新規申請について

新規申請１

以下の申請について審議を行った。

研究課題名 【R2025-028】iPS 細胞を用いたキメラ技術による動物体内ヒト臓

器作製の基盤構築研究

研究機関の名称 公益財団法人京都大学 iPS 細胞研究財団

適用となる法・指針 ヒトに関するクローン技術等の規制に関する法律・特定胚の取扱

いに関する指針

研究責任者 研究開発センター 研究開発センター長 塚原 正義

（申請者：同、説明者：松永 亜佑美）

審議結果 承認

判定理由 －

本学委員会規程第 7 条第 6 項に規定する委員以外の専門家（意見書提出）：

国立研究開発法人国立成育医療研究センター研究所 医事法制研究部 神里彩子

その他

１．次回生命倫理審査委員会

2025 年 7 月 29 日（火）15：00～

以上